
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Villar Focchiardo 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 
Via Conte Carroccio n. 30 (TO) – Tel  011 9645025 Fax 011 9646283 

P.IVA 01375740014 – Email: info@comune.villarfocchiardo.to.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 51 DEL 06/03/2024  

  
 
OGGETTO: 
Lavori di sistemazione ed adeguamento del parco giochi comunale alle esigenze dei 
bambini con disabilità. – Determina a contrarre e affidamento incarico. 
CIG  B0C7DB132A 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Richiamata la determinazione della Regione Piemonte n. 620 del 06/05/2019 di assegnazione dei 
contributi per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità; 
 
Atteso che il contributo assegnato a questa Amministrazione ammonta a complessivi Euro 
10.000,00; 
 
Dato atto che: 
 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad Euro 150.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
 
- gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, 
comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 
 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Arch. Francesca 
Bianco Dolino; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 
1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per 
l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad Euro 150.000,00 con attestazione SOA cat. 
classifica oppure dei requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al Dlgs n. 36/2023 e 
precisamente: 
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 
dell'importo dei lavori; 
c) adeguata attrezzatura tecnica; 
 
L’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la Ditta 
ESCAVAZIONI VALSUSA S.r.l. con sede in Buttigliera Alta (TO) – Via della Praia n. 10/d C.F. e 
P.IVA 01751380013, che si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori di adeguamento dei parchi 
gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità, consistenti nella sistemazione del 
marciapiede esistente per consentire l’accesso al bagno disabili, e ha presentato un’offerta a corpo 
di Euro 3.900,00 oltre I.V.A. al 22% di Euro 858,00 e così per complessivi Euro 4.758,00 che si 
ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 
Atteso che: 
 
- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 
 
- il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 
- ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 
definitiva; 
 
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione per 
accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Accertata la regolarità contributiva, avviata tramite l’apposita piattaforma; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che la spesa trova copertura sul bilancio 2024 sul cap PEG 4085/2/1 “Contributo 
Regionale per Interventi relativi alle Attività Ludico-Sportive”; 
 
Dato atto che: 
 
- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 
 
- il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, 
assegnato in argomento risulta essere quello indicato nell’oggetto; 
 
Richiamata la deliberazione n.ro 33 del 22/12/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.ro 87 del 22/12/2023 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2024-2026 attribuendo le risorse ai 
Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obbiettivi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP), modificato con deliberazione n. 5 del 08/02/2024 dello stesso organo a 
seguito della variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2024-2026;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità per le parti ancora in vigore; 
 
Visto il D.Lgs 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato dal D.Lg 
126/2014; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 artt. 23 e 37 (trasparenza); 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Il nuovo codice dei contratti” in vigore dal 01/07/2023; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa di che trattasi; 
 
Richiamata la determinazione n.ro 01 del 02/01/2023 con la quale il Sindaco ha attribuito al 
Responsabile dell’Area Tecnica i compiti di attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
 
Riconosciuta la necessità di adottare la seguente determinazione; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
Di affidare alla Ditta ESCAVAZIONI VALSUSA S.r.l. con sede in Buttigliera Alta (TO) – Via della 
Praia n. 10/d C.F. e P.IVA 01751380013 i lavori di adeguamento dei parchi gioco comunali alle 
esigenze dei bambini con disabilità consistenti nella sistemazione del marciapiede esistente per 
consentire l’accesso al bagno disabili comportanti una spesa di Euro 3.900,00 oltre I.V.A. al 22% di 
Euro 858,00 e così per complessivi Euro 4.758,00; 
 
Di impegnare a favore del soggetto sopra citato la somma indicata nel prospetto che segue:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

Ditta ESCAVAZIONI 
VALSUSA S.r.l. 

C 2024 182 06.01.2 7830 16 1 € 4.758,00 

 
Di dare atto, ai sensi del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, che la spesa è finanziata 
dal Contributo Regionale per Interventi relativi alle Attività Ludico-Sportive accertamento n. 223 
risorsa   n. 4085/2/1 “ Contributo Regionale per interventi relativi  alle attività ludico-sportive ” 
codice di bilancio e 5 livello (4.0200-4.02.01.02.001); 
 
Di trasmettere copia della presente al destinatario del conferimento dell’incarico di che trattasi, la 
quale costituisce anche corrispondenza secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 18, 
comma 1, del codice appalti; 
 
Di dare altresì atto che sono stati svolti i controlli in capo al soggetto aggiudicatario in merito 
all’assenza dei motivi di esclusione, al possesso dei requisiti, alla regolarità contributiva mediante 
acquisizione del DURC; 
 
Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di adeguare i parchi gioco comunali alle 

esigenze dei bambini con disabilità consistenti nella sistemazione del marciapiede esistente 
per consentire l’accesso al bagno disabili; 

- l’oggetto del contratto è l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità consistenti nella sistemazione del marciapiede esistente per consentire l’accesso 
al bagno disabili; 

- di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione; 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

- termine per la conclusione dei lavori: trenta giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale 
di consegna dei lavori; 

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 
legge di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 
contrattuali; 

- termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione 
– contratto; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 
Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs. del 
14.03.2013, n.33 art. 37 nella sezione “Amministrazione Trasparente“ – sotto sezione “Bandi di 
Gara e Contratti” e in adempimento dell’art. 23 del suddetto decreto nella sotto sezione 
“Provvedimenti Dirigenti” del sito web dell’Ente; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del TUEL D. Lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto infine che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Firmato digitalmente 

Arch. Bianco Dolino Francesca 
 


